
2019학년도

임실고등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(2차추경예산)

임실고등학교



임실고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,516,706,000

제1조 2019학년도 임실고등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,516,706,000원으로 하며 세입.세출

의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교

운영위원회 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교 회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금

발행일 :2019-09-251



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 임실고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,516,706 1,243,197 273,509 22.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 7,151 40,543 2.6

학생복지/교육격차 해소 102,139 764,497 50.4

기본적 교육활동 49,282 168,675 11.1

선택적 교육활동 6,300 92,664 6.1

교육활동 지원 55,878 223,578 14.7

학교 일반운영 12,759 184,749 12.1

학교시설 확충 40,000 40,000 2.6

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 105,000 6.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 274,518 916,772 60.4

이전수입 기타이전수입 0 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -1,259 438,913 28.9

자체수입 행정활동수입 250 350 0.0

기타수입 전년도이월금 0 55,571 3.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,021,872 747,354 274,518

1.지방자치단체이전수입 105,000 105,000 0

1.비법정이전수입 105,000 105,000 0

1.기초지방자치단체전입금 105,000 105,000 0

1.급식비보조금(기초) 55,000 55,000 0

2.자치법규근거보조금(

기초)
50,000 50,000 0

2.교육비특별회계이전수입 916,772 642,254 274,518

1.교육비특별회계전입금수입 916,772 642,254 274,518

1.학교회계전입금 916,772 642,254 274,518

1.학교운영비전입금 289,460 289,915 -455
표준학교운영비 : (289,460,000원 × 1교) - 

289,915,000원 =
-455,000

2.목적사업비전입금 627,312 352,339 274,973
(성립전)시설관리원 인건비 : (13,434,000원 ×

 1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)시설관리원 인건비 : (19,006,000원 ×

 1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(19,233,000원 × 1교) - 8,751,000원 =
10,482,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(27,683,000원 × 1교) - 19,233,000원 =
8,450,000

(성립전)급식종사원인건비지원금 : 

(101,480,000원 × 1교) - 81,195,000원 =
20,285,000

(성립전)기숙형고교기숙사운영비 : (11,090,000

원 × 1교) - 5,545,000원 =
5,545,000

(성립전)기숙형고교기숙사운영비 : (37,520,000

원 × 1교) - 18,760,000원 =
18,760,000

(성립전)기숙형고교기숙사운영비 : (38,426,000

원 × 1교) - 37,520,000원 =
906,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : (12,600,000원

 × 1교) - 6,300,000원 =
6,300,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (94,710,000원 

× 1교) - 68,310,000원 =
26,400,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원금 : 

(9,385,000원 × 1교) - 6,769,000원 =
2,616,000

(성립전)교과교실제운영비지원금 : (24,300,000

원 × 1교) - 14,580,000원 =
9,720,000

(성립전)교육급여지원금 : (8,002,400원 × 1교

) - 5,412,000원 =
2,591,000

(성립전)교육급여지원금 : (8,076,320원 × 1교

) - 8,003,000원 =
74,000

(성립전)교육급여지원금 : (13,689,420원 × 1

교) - 8,077,000원 =
5,613,000

(성립전)순회교사제운영비 : 2,760,000원 × 1

교 =
2,760,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원금 : 

382,000원 × 1교 =
382,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)특수교육대상자 통학비지원금 : 

(764,000원 × 1교) - 382,000원 =
382,000

(성립전)동학농민혁명유적지답사운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원금 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)예술교과현대화사업비 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 2,110,000원 

× 1교 =
2,110,000

(성립전)노동인권교육지원비 : 840,000원 × 1

교 =
840,000

(성립전)진학지도지원단특별운영비지원금 : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

진학지도지원단특별운영비지원금 : (1,630,000

원 × 1교) - 4,500,000원 =
-2,870,000

(성립전)학생회실 지원금 : 8,000,000원 × 1교

 =
8,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 7,151,000원 

× 1교 =
7,151,000

(성립전)노후급식기구 교체비 : 6,380,000원 ×

 1교 =
6,380,000

(성립전)여학생위생용품지원금 : 1,200,000원 

× 1교 =
1,200,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서구입비 

지원금 : 3,717,000원 × 1교 =
3,717,000

(성립전)저소득층고등학생자녀학비지원금 : 

3,024,000원 × 1교 =
3,024,000

(성립전)저소득층고등학생자녀학비지원금 : 

(5,846,400원 × 1교) - 3,024,000원 =
2,823,000

(성립전)학교기타운영비지원금(강당 전동암막 

커튼) : 39,508,000원 × 1교 =
39,508,000

(성립전)학교체육시설 유해성검사비 지원금 : 

820,000원 × 1교 =
820,000

(성립전)중고등학교 공기정화장치 운영비 지원

금 : 2,700,000원 × 1교 =
2,700,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)학교체육시설여건개선비 : 40,000,000

원 × 1교 =
40,000,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 439,263 440,272 -1,009

1.학부모부담수입 438,913 440,172 -1,259

1.등록금 41,731 41,731 0

1.학교운영지원비 41,731 41,731 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원비 41,731 41,731 0

2.수익자부담수입 397,182 398,441 -1,259

1.급식비 280,327 285,378 -5,051

1.급식비 275,835 275,746 89학생중식(무료급식) : -571,000원×1교= -571,000

기숙사학생(조.석식) : 15,384,000원×1교= 15,384,000

일반학생(석식) : 308,000원×1교= 308,000

겨울보충수업(조.중.석식) : -15,000,000원×1

교=
-15,000,000

교직원급식비 : 968,000원×1교= 968,000

교직원급식비(방학중) : -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.우유급식비 4,492 9,632 -5,140우유급식비 : -5,140,000원×1교= -5,140,000

2.방과후학교활동비 29,934 23,634 6,300

1.방과후학교활동비 29,934 23,634 6,300
(성립전)농어촌방과후활동비 : 6,300,000원×1

교=
6,300,000

3.현장체험학습비 34,994 34,994 0

1.현장체험학습비 34,994 34,994 0

4.졸업앨범비 3,075 3,075 0

1.졸업앨범비 3,075 3,075 0

5.교과서비 21,000 21,000 0

1.교과서비 21,000 21,000 0

6.기숙사비 12,342 14,850 -2,508

1.기숙사비 12,342 14,850 -2,508기숙사비 : -2,508,000원×1교= -2,508,000

7.교복구입비 15,510 15,510 0

1.교복구입비 15,510 15,510 0

2.행정활동수입 350 100 250

1.사용료및수수료 120 0 120

1.사용료및수수료 120 0 120

1.사용료 120 0 120시설사용료 : 60,000원×2회= 120,000

2.자산수입 30 0 30

1.자산매각대 30 0 30
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경정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 30 0 30매각대금 : 10,000원×3회= 30,000

3.기타행정활동수입 200 100 100

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100잡수입 : 10,000원×10회= 100,000

3.기타수입 55,571 55,571 0

1.전년도이월금 55,571 55,571 0

1.순세계잉여금 55,571 55,571 0

1.순세계잉여금 55,571 55,571 0

1.순세계잉여금 55,571 55,571 0

세입합계 1,516,7061,243,197 273,509

4 발행일 : 2019-09-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 40,543 33,392 7,151

1.기타 교직원보수 38,183 31,032 7,151

1.교직원대체인건비 13,258 6,107 7,151

1.교원대체인건비 13,258 6,107 7,151

1.기간제교원인건비 13,258 6,107 7,151(성립전)성과상여금  7,151,000원×1교= 7,151,000

2.학교운영지원수당 24,925 24,925 0

1.학교운영지원수당 24,925 24,925 0

1.학교운영지원수당 24,925 24,925 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,360 2,360 0

1.교직원연수 2,360 2,360 0

1.직무연수(일반직) 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 500 500 0  

2.직무연수(교원) 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.학생복지/교육격차 해소 764,497 662,358 102,139

1.급식 관리 397,572 373,342 24,230

1.학교급식운영 397,572 373,342 24,230

1.조리원인건비(수익자) 61,893 67,544 -5,651

1.무기계약직원인건비 55,963 61,614 -5,651연봉  -5,651,000원×1교= -5,651,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,930 5,930 0  

2.대체인건비(수익자) 305 2,506 -2,201

1.무기계약직원인건비 0 2,201 -2,201
방학중영양실무사인건비  -2,201,000원×1

교=
-2,201,000

2.기간제직원인건비 305 305 0  

3.급식재료구입비 206,810 192,717 14,093

1.급식용식재료비 206,810 192,717 14,093식품비  11,477,000원×1교= 11,477,000

(성립전)친환경농산물  2,616,000원×1교= 2,616,000

4.급식운영비 16,212 19,748 -3,536

1 발행일 : 2019-09-25
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 11,354 13,348 -1,994소모품및기타잡비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

위생교육비  6,000원×1교= 6,000

2.연료비 4,000 6,000 -2,000가스비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

3.교직원복지비 858 400 458급식종사자피복비  458,000원×1교= 458,000

5.우유급식비 4,492 9,632 -5,140

1.우유대금 4,492 9,632 -5,140우유급식비  -5,140,000원×1교= -5,140,000

6.조리원인건비(목적) 40,466 40,466 0

1.무기계약직원인건비 36,990 36,990 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,476 3,476 0  

7.영양실무사인건비(목적) 22,548 22,548 0

1.무기계약직원인건비 20,608 20,608 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,940 1,940 0  

8.급식종사원수당(목적) 38,466 18,181 20,285

1.무기계약직원인건비 38,466 18,181 20,285(성립전)연장근로수당  528,000원×1교= 528,000

(성립전)영양사면허수당  344,000원×1교= 344,000

(성립전)근속수당  5,202,000원×1교= 5,202,000

(성립전)교통보조비  1,110,000원×1교= 1,110,000

(성립전)가족수당  1,840,000원×1교= 1,840,000

(성립전)자녀학비보조수당  214,000원×1

교=
214,000

(성립전)위험근무수당  925,000원×1교= 925,000

(성립전)조리사수당  296,000원×1교= 296,000

(성립전)급식비  2,600,000원×1교= 2,600,000

(성립전)안전보건교육수당  476,000원×1

교=
476,000

(성립전)정기상여금  2,250,000원×1교= 2,250,000

(성립전)맞춤형복지비  2,000,000원×1교= 2,000,000

(성립전)명절휴가비  2,500,000원×1교= 2,500,000

9.급식기구확충비 6,380 0 6,380

1.비품구입비 6,380 0 6,380
(성립전)살균수제조장치외2종구입  

6,380,000원×1교=
6,380,000
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2.기숙사 관리 61,858 39,155 22,703

1.기숙사운영 61,858 39,155 22,703

1.기숙사운영(수익자) 12,342 14,850 -2,508

1.무기계약직원인건비 9,074 3,496 5,578명절휴가보전금  1,000,000원×1명= 1,000,000

맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

급식비  350,000원×1명= 350,000

초과근무수당  161,000원×1교= 161,000

연차수당  1,017,000원×1명= 1,017,000

퇴직금  2,850,000원×1명= 2,850,000

2.일반수용비 2,684 9,754 -7,070인터넷통신비  -116,000원×1교= -116,000

상하수도요금  -2,200,000원×1교= -2,200,000

운영용품구입  -804,000원×1교= -804,000

전기요금  -3,950,000원×1교= -3,950,000

3.교직원복지비 584 1,600 -1,016사감식비  -1,016,000원×1교= -1,016,000

2.기숙사운영(목적) 49,516 24,305 25,211

1.무기계약직원인건비 1,037 5,112 -4,075(성립전)인건비  5,074,000원×1명= 5,074,000

인건비  -9,149,000원×1교= -9,149,000

2.일반수용비 7,520 4,760 2,760(성립전)기타운영비  760,000원×1교= 760,000

(성립전)소규모수선비  2,000,000원×1교= 2,000,000

3.운영수당 14,611 7,000 7,611
(성립전)수업프로그램운영  3,000,000원

×1교=
3,000,000

수업프로그램운영  4,611,000원×1교= 4,611,000

4.전기요금 10,000 5,000 5,000(성립전)전기요금  5,000,000원×1교= 5,000,000

5.상하수도료 9,484 2,000 7,484(성립전)상하수도요금  906,000원×1교= 906,000

(성립전)상하수도요금  3,000,000원×1교= 3,000,000

상하수도요금  3,578,000원×1교= 3,578,000

6.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)프로그램운영  4,000,000원×1교= 4,000,000

7.무기계약직원법정부

담금
1,864 433 1,431

(성립전)4대보험기관부담금  471,000원×1

명=
471,000

4대보험기관부담금  960,000원×1교= 960,000
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8.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)기숙사비품구입  1,000,000원×1

교=
1,000,000

3.보건 관리 18,876 14,976 3,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,276 9,076 1,200

1.보건실운영 4,320 4,320 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 3,420 3,420 0  

2.학생건강검사 2,752 2,752 0

1.학생복지비 2,752 2,752 0  

3.정서행동선별검사 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.여학생위생용품지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)위생용품(면생리대)구입  

1,200,000원×1교=
1,200,000

2.학교환경위생관리 8,600 5,900 2,700

1.방역관리 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300교사내소독  300,000원×1교= 300,000

2.먹는물관리 5,000 5,300 -300

1.일반수용비 5,000 5,300 -300정수기유지보수  -300,000원×1교= -300,000

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.공기정화장치운영(목적) 2,700 0 2,700

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전)공기정화장치임차및유지관리  

50,000원×9학급×6개월=
2,700,000

4.교육격차 해소 235,442 184,900 50,542

1.학비지원 15,675 9,828 5,847

1.1학년학교운영지원비지원 9,828 9,828 0

1.학생지원금 9,828 9,828 0  
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2.교육비지원 5,847 0 5,847

1.학생지원금 5,847 0 5,847
(성립전)학교운영지원비지원금  3,024,000

원×1교=
3,024,000

(성립전)학교운영지원비지원금  2,822,400

원×1교=
2,823,000

2.급식비지원 149,710 123,310 26,400

1.기숙사급식비지원(군청) 55,000 55,000 0

1.학생지원금 55,000 55,000 0  

2.무상급식지원 94,710 68,310 26,400

1.학생지원금 94,710 68,310 26,400(성립전)무상급식  26,400,000원×1교= 26,400,000

3.방과후학교활동비지원 12,600 6,300 6,300

1.농산어촌대상자지원 12,600 6,300 6,300

1.학생지원금 12,600 6,300 6,300
(성립전)농산어촌방과후지원  6,300,000원

×1교=
6,300,000

4.현장체험학습비지원 19,800 19,800 0

1.현장체험학습지원 19,800 19,800 0

1.학생지원금 19,800 19,800 0  

5.교과서비지원 3,867 150 3,717

1.특수교육대상자지원 150 150 0

1.학생지원금 150 150 0  

2.교육비지원 3,717 0 3,717

1.학생지원금 3,717 0 3,717
(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

3,716,500원×1교=
3,717,000

6.교복구입비지원 20,100 20,100 0

1.신입생교복구입지원 20,100 20,100 0

1.학생지원금 20,100 20,100 0  

7.[국고]국고보조학비지원 13,690 5,412 8,278

1.[국고]교육급여지원 13,690 5,412 8,278

1.학생지원금 13,690 5,412 8,278(성립전)수업료지원  246,000원×1교= 246,000

(성립전)수업료지원  5,613,000원×1교= 5,613,000

(성립전)교과서비지원  2,344,400원×1교= 2,345,000

(성립전)교과서비지원  73,320원×1교= 74,000
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5.학생복지 50,749 49,985 764

1.학생장학금운영 10,400 10,400 0

1.학생장학금지원 10,400 10,400 0

1.학생복지비 10,400 10,400 0  

2.학생복지운영 40,349 39,585 764

1.졸업앨범제작 3,075 3,075 0

1.교육운영비 3,075 3,075 0  

2.학생교과서구입 21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0  

3.학생교복구입 15,510 15,510 0

1.학생복지비 15,510 15,510 0  

4.특수교육대상자 통학비지원 764 0 764

1.학생복지비 764 0 764(성립전)통학비  382,000원×1교= 382,000

(성립전)통학비  382,000원×1교= 382,000

3.기본적 교육활동 168,675 119,393 49,282

1.교과 활동 73,403 38,751 34,652

1.교과활동지원 15,970 14,530 1,440

1.교사용교과서 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

2.교과협의회운영 1,170 1,170 0

1.일반업무추진비 1,170 1,170 0  

3.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.기초학력지도 1,080 2,400 -1,320

1.운영수당 480 1,800 -1,320기초학력지도강사료  -1,320,000원×1교= -1,320,000

2.교육운영비 600 600 0  

5.학력신장비 8,120 8,120 0

1.운영수당 7,320 7,320 0  

6 발행일 : 2019-09-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 800 800 0  

6.순회교사운영 2,760 0 2,760

1.여비 2,160 0 2,160(성립전)순회교사여비  2,160,000원×1교= 2,160,000

2.교직원복지비 600 0 600(성립전)순회교사수당  300,000원×2명= 600,000

2.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.수학교과활동 800 800 0

1.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

4.과학교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물 2,400 2,400 0  

5.체육교과활동 3,280 4,400 -1,120

1.교과운영 3,280 4,400 -1,120

1.일반수용비 0 1,000 -1,000체육관환경조성비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.교육운영비 2,880 3,000 -120체육기구수리및관리비  -120,000원×1교= -120,000

6.예술교과활동 16,820 1,820 15,000

1.교과운영 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

2.미술실현대화사업(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 3,882 0 3,882(성립전)소모품구입  1,167,000원×1교= 1,167,000

(성립전)소규모수선비  2,715,000원×1교= 2,715,000

2.비품구입비 11,118 0 11,118(성립전)보관장 등  11,118,000원×1교= 11,118,000

7.외국어교과활동 28,333 9,001 19,332

1.교과운영 250 250 0
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1.운영수당 250 250 0  

2.영어회화전문강사인건비 28,083 8,751 19,332

1.기간제교원인건비 24,750 7,950 16,800(성립전)인건비  6,660,000원×1교= 6,660,000

(성립전)인건비  6,660,000원×1교= 6,660,000

(성립전)급식비  390,000원×1교= 390,000

(성립전)급식비  390,000원×1교= 390,000

(성립전)농산어촌수당  900,000원×1교= 900,000

(성립전)농산어촌수당  900,000원×1교= 900,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1교= 400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1교= 500,000

2.기간제교원법정부담

금
3,333 801 2,532

(성립전)4대보험기관부담금  2,532,000원

×1교=
2,532,000

8.전문교과활동 2,300 2,300 0

1.기술가정교과활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.창의적 체험활동 95,272 80,642 14,630

1.자율활동 31,652 21,532 10,120

1.영어단어경시대회 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0  

2.과학활동운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.영어말하기대회 302 302 0

1.교육운영비 302 302 0  

4.예술교육활동운영 6,200 6,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 4,700 4,700 0  

5.운수제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.학급교육활동경비 2,700 2,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

7.학생회운영 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

8.수학활동운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.체육한마당 2,860 1,740 1,120

1.교육운영비 2,860 1,740 1,120행사용품구입  1,120,000원×1교= 1,120,000

10.동학농민혁명 유적지답사운영(목적)1,000 0 1,000

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 890 0 890(성립전)차량임차료  450,000원×1대= 450,000

(성립전)식비  8,000원×40명= 320,000

(성립전)간식비  3,000원×40명= 120,000

11.학생회실 설치(목적) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전)학생회실 환경개선  8,000,000원

×1교=
8,000,000

2.현장체험학습활동 38,600 38,600 0

1.수학여행 29,510 29,510 0

1.여비 2,910 2,910 0  

2.교육운영비 26,600 26,600 0  

2.수련활동 3,270 3,270 0

1.교육운영비 3,270 3,270 0  

3.현장학습 5,820 5,820 0

1.교육운영비 5,820 5,820 0  

3.동아리활동 10,310 5,800 4,510

1.동아리활동 5,800 5,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.학생복지비 1,436 0 1,436학생동아리지원  1,436,000원×1교= 1,436,000

3.비품구입비 2,564 4,000 -1,436동아리물품구입  -1,436,000원×1교= -1,436,000

2.우수학교스포츠클럽운영 2,400 0 2,400
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)운영용품구입  50,000원×20개= 1,000,000

(성립전)친선경기및대회운영  350,000원

×4회=
1,400,000

3.학교스포츠클럽운영 2,110 0 2,110

1.교육운영비 2,110 0 2,110(성립전)운영용품구입  55,500원×20개= 1,110,000

(성립전)상품및간식비  50,000원×20회= 1,000,000

4.봉사활동 2,200 2,200 0

1.청소용품 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.진로활동 12,510 12,510 0

1.진로지도활동 4,690 6,750 -2,060

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 1,290 3,350 -2,060진로진학자료제작  -900,000원×1교= -900,000

현수막제작  -1,160,000원×1교= -1,160,000

2.진로체험활동 3,860 1,800 2,060

1.교육운영비 3,860 1,800 2,060체험활동비  20,000원×41명= 820,000

차량비  800,000원×1대= 800,000

간식비  3,000원×40명×1회= 120,000

식비  8,000원×40명×1식= 320,000

3.진로체험캠프 3,960 3,960 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

2.비품구입비 2,400 2,400 0  

4.선택적 교육활동 92,664 86,364 6,300

1.방과후학교 운영 87,214 80,914 6,300

1.방과후학교운영 87,214 80,914 6,300

1.방과후학교운영 7,280 7,280 0

1.운영수당 7,280 7,280 0  

2.자유수강권운영 17,334 17,334 0
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1.운영수당 15,254 15,534 -280강사료  -280,000원×1교= -280,000

2.교육운영비 2,080 1,800 280체험활동비  280,000원×1교= 280,000

3.농어촌방과후학교운영 12,600 6,300 6,300

1.운영수당 12,600 6,300 6,300(성립전)강사료  6,300,000원×1교= 6,300,000

4.으뜸인재육성사업 50,000 50,000 0

1.운영수당 47,940 48,800 -860으뜸인재지도수당  -1,850,000원×1교= -1,850,000

진로캠프강사비  990,000원×1교= 990,000

2.전기요금 1,415 0 1,415전기요금  1,415,000원×1교= 1,415,000

3.교육운영비 458 900 -442진로캠프운영비  -55,000원×1교= -55,000

진로캠프간식비  -387,000원×1교= -387,000

4.목적사업업무추진비 187 300 -113진로캠프협의회비  -113,000원×1교= -113,000

2.독서활동 5,350 5,350 0

1.독서활동운영 5,350 5,350 0

1.독서활성화지원 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0  

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.교육활동 지원 223,578 167,700 55,878

1.교무업무 운영 19,985 19,985 0

1.교무학사운영 19,985 19,985 0

1.교육공무직운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.졸업식 2,753 2,753 0

1.교육운영비 2,753 2,753 0  
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3.입학식 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0  

4.교무학사운영 3,315 3,315 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 1,110 1,110 0  

3.일반업무추진비 105 105 0  

5.교육과정설명회 1,152 1,152 0

1.교육운영비 660 660 0  

2.일반업무추진비 492 492 0  

6.신입생모집 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.교육과정수립 505 505 0

1.운영수당 400 400 0  

2.일반업무추진비 105 105 0  

8.교육과정운영 8,790 8,790 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 1,390 1,390 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.생활지도운영 12,608 8,408 4,200

1.학생생활상담지도 8,120 4,760 3,360

1.상담실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6개월=
3,360,000

2.학교폭력예방 4,488 3,648 840

1.학교폭력대책자치위원회운영 1,248 1,248 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 720 720 0  
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3.일반업무추진비 408 408 0  

2.학교폭력예방학교운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.노동인권교육 840 0 840

1.운영수당 280 0 280(성립전)강사수당  70,000원×4시간= 280,000

2.교육운영비 560 0 560(성립전)운영비  280,000원×2회= 560,000

3.연구학교 운영 92,040 80,690 11,350

1.연구학교운영 92,040 80,690 11,350

1.진로교과캠프 1,680 1,860 -180

1.운영수당 1,620 1,800 -18010인10색 강사비  -180,000원×1교= -180,000

2.목적사업업무추진비 60 60 0  

2.인문학캠프 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0  

3.영어캠프 2,270 2,270 0

1.교육운영비 2,270 2,270 0  

4.과학캠프 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0과학캠프 물품구입  -216,000원×1교= -216,000

과학캠프 식비  8,000원×27명×1회= 216,000

5.수학프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.기초학력지도 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

7.진로탐색활동 2,280 2,100 180

1.운영수당 224 400 -176강사비  -176,000원×1교= -176,000

2.교육운영비 2,056 1,700 356진로검사비  -700,000원×1교= -700,000

진로활동운영비  22,000원×48명= 1,056,000

8.리더십캠프 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0  
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9.통섭형인재양성프로그램 8,000 8,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 6,700 6,700 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

10.수업평가프로젝트 1,300 1,300 0

1.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0  

11.고교학점제연수 600 600 0

1.운영수당 220 220 0  

2.교육운영비 380 380 0  

12.혁신학교운영 40,710 40,710 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.여비 4,200 4,200 0  

4.교육운영비 28,410 28,410 0  

5.목적사업업무추진비 5,100 5,100 0  

13.학습자중심활동공간운영 24,300 14,580 9,720

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)교사동아리도서구입  20,000원

×15명×1회=
300,000

2.교육운영비 7,950 4,130 3,820
(성립전)교과별활동비  300,000원×7교과

군=
2,100,000

(성립전)전산장비수리비  120,000원×5개

월=
600,000

(성립전)수업공개운영  20,000원×6명×1

회=
120,000

(성립전)전산소모품구입  200,000원×5회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)컨설팅협의회  8,000원×23명×1

회=
184,000

(성립전)교사동아리협의회  15,000원×20

명×2회=
600,000

(성립전)전교과협의회  8,000원×26명×2

회=
416,000

4.비품구입비 14,850 10,450 4,400
(성립전)DID셋업박스 등  1,100,000원×4

대=
4,400,000

14.전북대입지원단운영 1,630 0 1,630

1.일반수용비 500 0 500(성립전)운영비  730,000원×2회= 1,460,000

운영비  -960,000원×1교= -960,000
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2.운영수당 280 0 280
(성립전)강사료 및 교통비  310,000원×4

회=
1,240,000

강사료 및 교통비  -960,000원×1교= -960,000

3.목적사업업무추진비 850 0 850협의회비  -732,000원×1교= -732,000

(성립전)협의회비  15,000원×30명×3회= 1,350,000

진학연구회 협의회비  -218,000원×1교= -218,000

(성립전)진학연구회 협의회비  15,000원

×10명×3회=
450,000

4.학습지원실 운영 31,160 31,160 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 29,160 29,160 0

1.학교정보화지원 29,160 29,160 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 13,960 13,960 0  

3.비품구입비 15,000 15,000 0  

5.교육여건 개선 67,785 27,457 40,328

1.교육환경개선 67,785 27,457 40,328

1.사무용기기 27,457 27,457 0

1.비품구입비 27,457 27,457 0  

2.강당전동암막커튼(목적) 39,508 0 39,508

1.일반수용비 39,508 0 39,508
(성립전)강당전동암막커튼  39,508,000원

×1교=
39,508,000

3.학교체육시설유해성검사(목적) 820 0 820

1.일반수용비 820 0 820
(성립전)우레탄트랙 검사비  820,000원×1

교=
820,000

6.학교 일반운영 184,749 171,990 12,759

1.학교기관 운영 65,685 54,041 11,644

1.부서기본운영 44,800 44,800 0

1.교장실운영 7,120 7,120 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 4,120 4,120 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 37,680 37,680 0

1.일반수용비 17,360 17,360 0  

2.기타공공요금 500 500 0  

3.여비 16,800 16,800 0  

4.교직원복지비 2,720 2,720 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 20,885 9,241 11,644

1.시설관리원인건비 20,885 9,241 11,644

1.무기계약직원인건비 19,529 8,740 10,789(성립전)인건비  5,652,000원×1명= 5,652,000

(성립전)인건비  5,137,000원×1교= 5,137,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,356 501 855

(성립전)4대보험기관부담금  420,000원×1

명=
420,000

(성립전)4대보험기관부담금  435,000원×1

교=
435,000

2.시설 장비 유지 117,564 116,449 1,115

1.학교시설장비유지 117,564 116,449 1,115

1.화장실관리 3,500 2,500 1,000

1.일반수용비 3,500 2,500 1,000화장실소모품구입  -470,000원×1교= -470,000

비데청소  1,470,000원×1교= 1,470,000

2.연료비 0 1,000 -1,000

1.연료비 0 1,000 -1,000냉난방용기기유류비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

3.시설관리용역 26,048 28,184 -2,136

1.일반수용비 26,048 28,184 -2,136소방시설관리용역비  -840,000원×1교= -840,000

학내전산망유지관리용역비  -696,000원×1

교=
-696,000

제3종시설물정기안점점검  -600,000원×1

교=
-600,000

4.공공요금및제세공과금 50,900 53,900 -3,000

1.전기요금 33,000 36,000 -3,000전기요금  -3,000,000원×1교= -3,000,000

2.상하수도료 7,000 7,000 0  

16 발행일 : 2019-09-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 10,900 10,900 0  

5.시설일반관리 33,156 26,905 6,251

1.일반수용비 32,356 26,105 6,251소규모수선비  7,251,000원×1교= 7,251,000

일용인부  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.교직원복지비 800 800 0  

6.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0  

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.학교시설 확충 40,000 0 40,000

1.시설확충 및 개선 40,000 0 40,000

1.시설확충및개선 40,000 0 40,000

1.풋살장조성공사(목적) 40,000 0 40,000

1.시설비 40,000 0 40,000(성립전)설계비  2,299,000원×1식= 2,299,000

(성립전)시설비  37,701,000원×1식= 37,701,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,516,7061,243,197 273,509
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